II. Z tego powodu, że przeprowadzenie nowego, skomplikowanego oszacowania beneficjów w całym państwie przewidziano na 3 kwartały (w rzeczywistości ciągnęło się ono dłużej), natomiast 600 tysięcy florenów subsidium charitativum Episkopat powinien dostarczyć do skarbu królewskiego przed upływem roku 1775, kontrybucję tę trzeba było załatwić innym sposobem. Zdecydowano się zatem wypłacić ową sumę drogą jednorazowego uiszczenia podatku zwanego podymnem, licząc po 6 flor. od jednego komina kościelnego. W związku z tym wspomniana komisja Szembeka, w tymże samym czasie, przygotowała drugą, krótszą instrukcję — właśnie celem wybierania od duchowieństwa od zaraz owej „*contributionis fumalis*”.

Or. nie znane.

Czyst. Gniezno, AA, sygn. B 85: Zjazdy Episkopatu 1759—1792, cz. 2, k. 13v—21v. Nagł.: Sessio octava, die 21 7bris.

Post factam in hoc consessu relationem ab ill.mo Szembek¹ de peracta sua delegatione cum reliquis aliis deputatis, lecta fuerunt per perill.em r.dum Secretarium acta in hunc modum extensa:

[I]. Instructio a Congressu Episcoporum ad lustrandos proventus omnes cuiuscumque foundationis ecclesiasticae in ordine ad faciendam partitionem subsidii charitativi in Regno pro utroque ritu, data decanalibus et consistorialibus lustratoribus.

Cum Illustrissimi et Reverendissimi Episcopi ultimis proxime Comitiis² praesentes necessitati Reipublicae aere alieno gravatae consulen-

¹ Por. przyp. 13 w sesji pierwszej.

² Zob. tamże przyp. 27.

tes, ordinum congregatorum instantiis pressi, obtulerint pro exsolvendis his debitis subsidium charitativum 600 milia florenorum, praevio beneplacito Apostolico³, cleri utriusque ritus pendendum, illudque Summus Pontifex, praescripto modo, forma et tempore approbaverit⁴, necessario quoque hinc promanat, ut haec contributio aequali partitione facta minus onerosa fiat, cum porro id alia ratione haud obtineri queat, quam lustratione omnium, quocumque titulo veniunt redituum, expedit quocirca, ut in eum finem quam exactissima detur instructio in hunc, qui sequitur, modum:

1mo. Si ill. mis archiepiscopis, episcopis praesentem instructionem a Congressu datam intimaturis, eamque ad omnes, quorum interest, suarum dioecesium locos directuris, quidpiam fortasse maioris claritatis gratia, intactis nihilominus quoad substantiam rebus in eadem instructione contentis, adhuc addendum videretur, liberum id eis pro uniuscuiusque arbitrio esto.

2do. In fundamento dispositionis huius a Congressu factae decani locorum, accepta prima eius rei notitia, ad omnes earundem paroeciarum locos, necnon ad cuiuscumque nominis ac tituli foundationes (non tamen eleemosynis quaesitas) de redditibus ecclesiasticis provisas, et dummodo uti tales Ecclesiae legibus censeantur, expedient hac de re innotescentiales, praefixo unicuique, ut infra, tempore, quo parata omnia habeant; non minus etiam ad bona episcoporum, abbatum, regularium et alia his similia, etiamsi princeps locus, quo illa spectant, in aliena dioecesi situs esset, verbo ad omnes ditiones ecclesiasticorum in decanatu eorum existentes. Convocabuntque presbyteros ea ratione, qua congregatio decanalibus convocari solet, eum in locum, qui pro more ex turno incidit. Ubi curabunt demandatum sibi negotium, quantocius fieri potest, expedire ac conficere. Sin vero nonnihil plus temporis insumendum esset ac in aliis congregationibus insumitur, id ita fiat, ut ne vel minimum parochi, in quorum ecclesiis conventus hic instituetur, onerentur aut aliquibus impensis causa praebetur, neve denique per hanc presbyterorum sub id tempus absentiam ecclesiae eorum quidpiam detrimenti patiantur.

3tio. Presbyteris decanalibus in singulis decanatibus aderit unus e regularibus, ab ill. mo Nuntio deputandus. Iam vero congregatio ista e gremio sui unum eliget, quam maxime idoneum, rerum decanalium notitia pollentem. Quin etiam decano, infirma valetudine aut alio impedimento legitimo detento, liberum sit alium, qui vices suas hac in parte obeat, a congregatione eligendum expetere.

4to. Tres istae personae iuramentum praestabunt in hanc, quae se-

³ *Por. przyp. 26 w sesji pierwszej.*

⁴ *Zob. przyp. 8 w sesji drugiej.*

quitur, formam: Ego N.N. iuro ac promitto in conspectu Altissimi, quod demandatum mihi officium examinandorum omnium cuiuscumque demum fuerint redituum ecclesiasticorum atque lustrandarum villarum, necnon singulorum eorundem bonorum iuxta instructionem datam, pro rei veritate et secundum conscientiam exsequar, nihil favori, amicitiae aut odio dando, singulasque eo spectantes, sive quae exhibuerunt, sive quae privata scientia mihi constabunt, praevio strictissimo eoque iustissimo examine, investigabo nullamque vel minimam circumstantiam, quantum in me erit, praetermittam. Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei Evangelia.

5to. Unusquisque iam praemonitus parochus, commendarius aut alius quocumque nomine fixus, seu ad certum dumtaxat tempus beneficiatus, tempore sibi praefinito, iuxta formam praesenti instructioni annexam⁵, in transmissas sibi tabulas raras referet responsum suum ad singulas propositas quaestiones et articulos, cum appositione in iisdem tabulis proventus trium annorum spatio percepti, distincte omnino unumquemque annotando annum. Qui proventus in unam collectus massam trifariam dividatur, et una tertia pars designabit annum mutua compensatione moderatum proventum. Quodsi casu quo tot, ut praefertur, annorum tabulae non possent exhiberi, tunc talis ineunda est ratio, qualis iniretur, si locus iste, iuxta regionis illius morem, annuo contractu locandus esset, figendo proventum vel ex semine terrae mandato, vel ex operis colonorum glebae asstrictorum praestari solitis, ceterisque quibusvis articulis. Porro singula nihil quidquam praetermittendo, iuxta morem et pretia rerum uniuscuiusque provinciae et regionis, necnon iuxta rationem oeconomiae taxando, perceptis inserantur, cum non ubique locorum eadem sint rerum pretia, nec eadem rei oeconomicae promovendae methodus. In redituum annotatione necessario exprimi debet, quinam eorum sint certi, qui dubii, de quibus lite contenditur, qui vero extra omnem controversiam positi? Ita tamen, ut nihil omnino ab universali summa perceptorum subtrahatur, sed seorsivo dumtaxat in loco exponantur. Dicti autem lustratores decanatum ex omnibus his sibi porrectis reditibus informatione indigentibus tenebuntur conficere tabulas, singulaque debito ordine et quam exactissime in unam redigere summam, tam id, quod particulares, tam illud, quod universales summas concernit, quo facilius omnia in Consistoriis atque in Congressu Varsaviensi expediri queunt.

6to. In conscribendis annuis reditibus is praeterea tenendus est modus, ut nimirum suo quoque seorsivo loco apponantur expensae, sed illae

⁵ Niepełne akta Konferencji Biskupów nie przechowały owych rubryk tabelarycznych.

dumtaxat, quae fundum unice respiciunt, vel ecclesiae necessitatibus serviunt, quaeque ideo erogantur, ut maior deinde fructus colligatur. Annotandae pariter contributiones publicae aerario Regni pendi solitae et cuiuscumque generis tributa, uti sunt exempli gratia praestationes tam in operis colonorum, quam in grano (vulgo osepy⁶ dictae) urbium praefectis faciendae. Non minus quoque annotari debet aes alienum, si illud in rem aliquorum locorum fortasse olim contractum fuisset, uti et census annuus ab eodem pendendus.

7mo. Demum cuiuscumque sunt villae et bona, tam e saeculari, quam e regulari clero, necnon cuiuscumque praeeminentiae personarum. Illa in loco loci lustrari, eorumque reditus iuxta annotatos superius articulos debent conscribi. Quae aequae de parochis et beneficiatis distinctas villas aut his similia praedia, foundationibus suis annexa, habentibus intelligenda sunt. Ceteri enim, qui bonis carent, teneantur dumtaxat reditus suos congregationi decanali exhibere, neque opus est, ut lustratores ad eos lustrandos sese conferant. In locis autem villarum et praediorum tres dicti lustratores ab initio usque ad finem revisionis a possessoribus ali debent, qui tamen quam brevissimo, ut res feret, tempore ibidem commorabunt, sub saevissimis poenis a suis loci-ordinariis, si secus egerint, infligendis.

8vo. Ubi vero sunt dioeceses commixtorum rituum Latini et Graeco-uniti, illi respectivi locorum-ordinarii secum conferent, sibique numerum suorum decanatum communicabunt ad determinanda loca peragendarum congregationum decanalium ac designandas personas suorum rituum, singulas ex utroque, sive in persona decanorum, sive aliorum ad id a locorum-ordinariis deputatorum, una cum regulari, ab illi mo Nuntio designando. Qui aequae ac in dioecesibus ritus Latini lustrabunt omnia bona et praedia in suo tractu contenta ad foundationes cleri cuiuscumque praeeminentiae spectantia, praestito prius in loco per innotescentiales designando, iuxta praescriptam formam, iuramento, aequae omnia peragent, quae pariter supra expressa sunt. Ne vero cuiquam graves existant, unusquisque illorum de his, quae commoditatis suae sunt, sibimetipsi providebit. Cum vero in decanatibus commixtorum rituum Latini et Graeco-uniti, ad limites Kijoviensis et Bracłaviensis palatinatum sitis, ecclesiae ac beneficia locorum intervallis a se longe dissita, obque varias temporis ac regionis iniurias visitari ac lustrari facile non possint, quapropter respectivi, ad quos hi tractus pertinent locorum-ordinarii utriusque ritus, collata re secum Varsaviae ante ultimos adhuc 8bris, subministrabunt modum, prout ipsis videbitur, commodissimum ad indagandos proventus praefatorum beneficiorum. De-

⁶ Osep — danina w naturze, najczęściej w ziarnie.

que hac in re dispositione certiozem facient Congressum, necnon iidem propriis manibus subscriptam hac in parte informationem porrigent. Ecclesiae vero ac fundationes Armeni ritus per constitutos ab ill.mo Archiepiscopo eiusdem ritus, assumptis ad id illis personis (quae lustratorum munus in respectivis decanatibus, in quibus loci illi sunt siti, obibunt) visitabuntur et conscribentur, actaque eiusmodi recta Varsaviensi Congressui transmittentur. Quantum autem concernit istas dioeceses, quae etsi in ditionibus Regni ipsae non existant, loca tamen et ecclesias in eo sitas possident, hae quoque pariter eodem modo, ut aliae supraexpressae, facta prius re super eo per ill.mum Nuntium cum respectivis locorum-ordinariis, lustrari debent atque eiusmodi acta recte Varsaviam mitti.

9no. Ad calcem autem conscripti status uniuscuiusque loci quoad redditus tam beneficiorum, quam aliorum bonorum ecclesiasticorum adiciatur instructio de situ fundi, distantia eiusdem a portorio vel civitatibus maiori commercio florentibus ac reliquae circumstantiae, quae faciliorem fructuum distractionem reddunt, necnon aviendae industriae plurimum inserviunt. Ex quo cognoscetur ratio discriminis, quod inter bona intercedere tantopere conspicitur, simulque manifestus et perquam noxius rei oeconomicae advertetur neglectus, ob quem potior pars reddituum minuitur, quae alias facillime perciperetur, si oeconomiae, ut par est, ratio haberetur. Cuius rei notitia plurimum proderit, vel ipsis dumtaxat maioribus cleri rectoribus informandis.

10mo. In redditibus conscribendis non attendatur ad contractus cum haeredibus aut tenentariis, pluribus licet retroactis annis, initos. Verum redditus hi de novo lustrentur ac certi figantur, praevia, ut par est, in loco loci veritatis facta indagatione.

11mo. Quivis ill.morum episcoporum exhibebit ill.mo Nuntio in specie elenchum decanatum et locorum consistorialium, ut is scire valeat, quo nimirum et unde regulares ad eadem loca singularium dioecesium iuxta statum Congressus sint destinandi. Omnes tabulae ab unoquoque beneficiato ac possessore bonorum ecclesiasticorum conscriptae, vel manu eorum propria subscribantur, vel ab eorum locum tenentibus, aequae ac omnia acta congregationis ac lustrationis, manibus toties memoratorum lustratorum decanatum, uno exemplari circa acta decanalia relicto, subscribantur.

12mo. Integrum hoc opus ipsimet decani afferent ad locum suorumque respective Consistoriorum, ubi illustrissimi episcopi cum consilio suorum capitulorum cathedralium mittent personas quinque (quae tamen non omnino debent esse e numero canonicorum cathedralium), ill.mus vero Nuntius tres e regularibus. Ubi vero commixtus est ritus Latinus et Graeco-united, ill.mi locorum-ordinarii utriusque ritus designabunt tres

insigniores de clero personas ad viciniora Consistoria, nimirum in dioecesi Luceoriensi in civitatibus Luceoria, Janów et Winnica, in Helmensi in civitate Krasnostaw, in Camenecensi in civitate Camenecum, in Kijovien-si in civitate Żytomiriae. Ad haec loca, ubi pervenerint, iuramentum iuxta formam supra decanalibus lustratoribus praescriptam, praestabunt. Deinde descendunt ad omnia revidenda decanalia acta, iisque denuo examinatis, sententias suas, si aliquae addendae viderentur informationibus ad se missis, nihil in his mutando, separatim inscribent. Simulque si qui reperirentur redditus, quorum extractio et connotatio locum suum habere nequivit, veluti sunt summae pro censu reemptionali locatae episcopatuum, capitulorum etc., vel aliae stabiles et certae pensiones, uti cathedralicae aut his similes proventus. Exactissimam eorum omnium specificationem in tabulis expriment et una cum totius operis constructione, uniuscuiusque manu subscripta, adiunctisque decanatum lustrationibus, Congressui Varsaviensi transmittent, exemplari uno, pariter subscripto, circa acta consistorialia relicto.

13to. Lustrationes decanales incipient primis 9bris, finient ultimis februarii; consistoriales vero a primis martii ad ultimos maii. Deinde primis maii omnia haec supra memorata acta Varsaviam omnino transmittantur, ut totum hoc opus mense iulio perficiatur, quo omnes hunc Congressum componentes pro tempore convenire curabunt.

14to. Post publicatam ab ill.mo Nuntio in Congressu declarationem, omnis potestas tribuetur lustratoribus. Quoad regulares, si in aliquo casu dispositioni huic oboedire detractaverint, vel si quid falsi detectum fuerit (quod minime speratur), compellendi eos etiam censuris ecclesiasticis, atque adigendi ad corporale iuramentum, ubi necesse fuerit. Eadem dabitur facultas ab ill. mis episcopis utriusque ritus, ad idem agendum cum clero iurisdictioni ordinariae subiecto, cauta, cuilibet libertate, si forte aggravatus foret, ad Generalem Congressum recurrendi.

15to. Si finitis lustrationibus pateret, quod aliquis studio huic ordinationi parere recusaverit, neque redditus suos palam facere et exhibere vellet, aut lustrationem praepediret, licebit Congressui Generali proventuum quantitatem maiorem (pro prudentia exempli gratia duplam) in eorum locis definire. Si vero aliquis partem aliquam suorum proventuum occultaverit, de quo convictus foret, quantitas eiusmodi callide tenebris involuta determinanda est, ut reddatur ad masam subsidii, quae omnia auctoritate Sedis Apostolicae in totas etiam dioeceses extendenda sunt, si opus fuerit.

16to. Sicubi compererint foundationes pro determinato numero misarum, detracto stipendio flor. duorum, reliquam restantem ab annuo censu seu reemptionali summa, perceptis annumerabunt. Idem intelligendum est de anniversariis, ut nimirum dempta ex iis solita pro huius-

modi spirituali obsequio eleemosyna, id quod residuum fuerit, perceptis asscribatur.

17mo. Xenodochiorum aut hospitalium fundationes, exceptis iis, quae erecta sunt in beneficia, advocatae, scultetiae, iuxta anterius suum quantum ratione hibernae aliorumque similium publicorum tributorum, nunc etiam tenebuntur contribuere. Quantum vero spectat canonem, qui directis dominis debetur, lustratores quoad eiusmodi bona nihil amplius conscriptioni bonorum adicient, praeter eundem canonem, ex quo directi domini pro subsidio charitativo contribuere debent.

18vo. Sin autem alicubi quaequam fundatio haberet summas, aut modo reemptionalitates, aut in bonis locatas, ex talibus summis annuus census, nimirum $3\frac{1}{2}$ a centum numerandus est.

19no. Bona et cuiusvis generis fundationes, necnon summae omnium Equitum Melitensium⁷, quemadmodum nequeunt tolli e numero bonorum spiritualium, ita neque eximi a lustratione et contributione subsidii charitativi.

20mo. Lustratores tam decanales, quam consistoriales interesse suum habentes tunc, cum possessionum ipsos concernentium redditus exhibebuntur, verificandis iisdem redditibus haud intererunt, sed ubi res eorum tractanda venerit, in numero lustratorum non erunt, donec idem finiatur examen, idque tam in decanalibus, quam consistorialibus lustrationibus.

21mo. Numerus autem lustratorum unius ritus sufficienter completus esse censebitur, si duae personae, ut supra, quibus id ius competit, adsint. In Consistoriis autem sat erit, dummodo quattuor reperiantur. Neque habenda est ratio in locis commixtorum rituum, si ritus alterius designatae personae non veniant. In tali quippe casu vel ex uno dumtaxat ritu congregati, dummodo expressus supra numerus sit completus, negotium absolvent.

22do. Eiusmodi instructio adhibenda referibiliter ad ordinationes in tabellis expressas et vicissim dictae tabellae conferendae sunt cum hac instructione ad melius cognoscendum totum hunc planum. Ita a toto Congressu decisum ac constitutum est.

In quorum fidem infra expressae apponuntur subscriptiones et sigilla tam ill.mi Nuntii, quam ill.mi primi in ordine episcopi in sessione Congressus. Datum loco, die ut supra.

Iosephus archiepiscopus Berytensis, nuntius et commissarius apostolicus. Felix Turski episcopus Luceoriensis, uti primus protunc in ordine. Leo Szeptycki episcopus Camenecensis⁸, coadiutor et administrator me-

⁷ Kawalerowie Maltańscy — odłam zakonu rycerskiego Joannitów.

⁸ Ludwik Leon Szeptycki unicki ordynariusz lwowski, po zajęciu Lwowa przez Austrię w r. 1772, tytułował się biskupem kamienieckim — od Kamieńca Podolskiego, który nadal pozostawał w Polsce.

tropolita Ruthenorum. Locus sigilli ill.mi Nuntii. Locus sigilli ill.mi proutunc primi ex ordine episcopi. Christophorus Żórawski canonicus Varmiensis et Varsaviensis, Congressus secretarius.

Visum est etiam Illustrissimis Delegatis alteram instructionem, pro colligenda summa subsidii charitativi, hac sola et unica vice, ad proportionem caminorum, ad Thesaurum Regni reddenda conficere, a Congressu deinde approbandam, in hunc modum:

[III]. Instructio in ordine ad colligendam summam 600 milia in Regno, modo contributionis fumalis, pro exsolvendo hac vice subsidio charitativo, a Congressu Episcoporum data eadem die ut supra.

Perpensis variis modis partiendi subsidii charitativi, visus est Congressui hic modus accomodatissimus, ut lustratio omnium proventuum ecclesiasticorum fiat. Ad quam perficiendam, cum nimis breve sit tempus ante finem Xbris, igitur ad satisfaciendum Thesauro Regni constitutum est pro hac sola vice, ut evitando mutationem summae necessariae et solutionem annui census ab illa, assumatur pro norma contributio ex caminis, qui subiciuntur publicae contributioni, in qua tamen sequentia observanda sunt:

1mo. Extrahatur tabella fumorum cleri ex castris districtuum in quolibet dioecesi ac simul nomine totius Congressus ex Archivo Thesauri Regni. Ad quod praestandum praefigitur tempus ad diem 15 9bris ad summum, et pro eodem termino dictae tabellae Varsaviam Congressui transmittantur. Idque sub severissimis poenis arbitrariis in eos, qui huic dispositioni non obtemperarent.

2do. Congressus ex missis ad se tabellis singularum dioecesium perspiciet quaenam sit differentia quanti respectivi cuiuslibet dioecesis, et iuxta hoc discrimen determinabit quantum proportionatum a quolibet dioecesi solvendum pro subsidio charitativo. Etsi supponendum sit, quod numerando a quolibet camino florenorum 6, constituetur summa exsolvenda 600 milia flor. Cum tamen numerus caminorum necdum ubique est notus, statuatur itaque, ut si post productas in mense 9bri, iuxta superius dicta, tabellas cuiusque dioecesis, et insuper ex Archivo Thesauri Regni assumptas, pateret, quod talis generalis partitio non sit sufficiens ad complementum dictae summae, Liberum tunc erit, prout necessitas exiget, eam constituere ac determinare, aut mutuo accipere, sive per Congressum nomine totius cleri, sive per respectivos dioecesium rectores, suae dioecesis tantum nomine, dummodo quaelibet dioecesis quotam se concernentem ante ultimos 9bris omnino Varsaviam comportet.

Interea quolibet dioecesis iam statim, per personas a loci-ordinario determinandas, exigere potest a suo clero contributionem iuxta proportionem superius dictam. Ill.mi episcopi maxime curabunt, ut in con-

scriptione caminorum suae dioecesis eorum qualitas specificetur, et ut distinguantur ab illis, qui ad possessionem saecularium spectant, sicubi forsitan promiscue sunt conscripti. In hunc tamen computum, iuxta constitutionem, venire non debent gymnasia publica, claustra Mendicantium necnon xenodochia, exceptis iis, quae in titulum beneficii sunt erecta.

3tio. Quaevis dioecesis habeat hic Varsaviae personam, ad quam collecta pecunia ex dioecesi modo, qui sibi commodissime videbitur, transmitti posset.

4to. Facta hoc modo partitione summae Congressus assignationes dabit, ut unusquisque, penes quem pecunia dioeciesana deposita est, constitutum quantum pro sua dioecesi exsolvat ad satisfaciendum Thesauro Regni pro tempore praefixo.

5to. Si quaequam dioecesis ordinationi modernae satisfacere nollet, tunc Congressus, acquisita tabella fumorum eiusdem et cognito quantum illa ex caminis solvere debuerit, alterum tantum pro solvendo dono gratuito eidem assignabit, pro hac vice; in posterum vero adhibita etiam competenti vi, executioni mandari curabit.

Ita a toto Congressu decisum et constitutum est. In quorum fidem infra expressae apponuntur subscriptiones et sigilla tam ill.mi Nuntii, quam ill.mi primi ex ordine episcopi in Congressus sessione. Datum loco, die, mense ut supra. — —

Quae omnia, postquam perlecta fuerint, una cum articulis adiunctarum tabularum, in nonnullis punctis correcta, demandatum per illi r.do Secretario, ut quantocius typo imprimantur⁹ in eo numero exemplarium, qui sufficiens esset pro omnibus dioecesibus, tam quoad exemplaria dictarum instructionum, quam tabellarum.

Deinde ill.mus episcopus Luceoriensis, qua primus in ordine sessionum solvit pro futuro die Iovis¹⁰ in palatio ill.mi Nuntii, prout iam superius stabilitum.

Ita est. Et in maiorem eius rei fidem subscripsimus ex decisione Congressus in sessione undecima facta:

Iosephus archiepiscopus Berytensis, nuntius apostolicus,

Antonius Ostrowski episcopus Vladislaviensis, qua primus in ordine.

Sesja dziewiąta

Warszawa, Nuncjatura, 28 IX 1775

Odbywająca się pod przewodnictwem nuncjusza Garampi'ego sesja postanowiła przyjąć spośród duchowieństwa trzech pracowników do po-

⁹ Nie napotkałem tego druku.

¹⁰ Mowa o czwartku 28 września.

rządkowania rejestrów podatku podymnego i oszacowań dochodów beneficjalnych, które zaczęły napływać na Konferencję z diecezji. Na wniosek Nuncjusza biskup nominat Cieciszowski zobowiązał się ułożyć krótszą instrukcję tabelaryczną do wpisywania dochodów przez kler unicki. Natomiast biskupów — poznańskiego Młodziejewskiego i chełmskiego Okęckiego Zjazd poprosił o uzyskanie z kancelarii skarbu państwa wykazu kominów kościelnych, celem opracowania na ich podstawie zaplanowanego trybutum. Członkowie Kolokwium prosili też Nuncjusza, żeby porozumiał się z biskupami wileńskim i wrocławskim w sprawie objęcia lustracją przeddaninową części ich diecezji rozciągających się w Królestwie oraz upominał biskupa kamienieckiego, iż dotąd nie wziął udziału w obradach. Pod koniec posiedzenia biskup koadiutor Szembek udzielał zebrany różnym informacji.

Czyst. Gniezno, AA, sygn. B 85: Zjazdy Episkopatu 1759—1792, cz. 2, k. 22—23. Nagł.: Sessio nona, die 28 7bris.

Congregatis in palatio illustrissimi Nuntii, qui huic sessioni in persona praesidebat, ill.mis et r.mis principe Plocensi¹ ac Helmensi² et coadiutore³ Plocensi, qua deputato Cracoviensi, episcopis; item nominato coadiutore⁴ Kijoviensi, necnon ill.bus r.dis d.nis Stephano Lewiński⁵ et Theodoro Ochrymowicz⁶ ex ritu Graeco, procuratoribus et delegatis suorum respective principalium, atque r.mo p. generali Ordinis S. Basili⁷ deliberatio instituta est super assumendis saltem tribus personis in adiumentum Congressus tam ad recipiendos et lustrandos elenchos caminorum, quam etiam redituum, qui ex lustrationibus decanalibus et consistorialibus remittentur. Sed nominatio earundem ad futuram sessionem, nempe diem proximam Iovis⁸ dilata est. Proposuit deinde ill.mus Nuntius, ut pro meliori intelligentia parochorum ritus Graeci alia brevior concipi posset tabella, quam ut ill.mus coadiutor Kijoviensis perficiat ac in futura sessione perducatur, omnes expetierunt. In sequelam vero instructionis lustrandorum proventuum ecclesiasticorum datae, in qua decisum est, ut non solum ex respectivis cancellariis castrorum, sed etiam ex cancellaria Thesauri Regni elenchus universorum ecclesiasti-

¹ Michał Jerzy Poniatowski — por. przyp. 5 w sesji pierwszej.

² Antoni Onufry Okęcki — zob. przyp. 7 w sesji pierwszej.

³ Krzysztof Hilary Szembek — por. tamże przyp. 13.

⁴ Kasper Kazimierz Cieciszowski — zob. przyp. 3 w sesji siódmej.

⁵ Stefan Lewiński — por. przyp. 23 w sesji pierwszej.

⁶ Teodor Ochrymowicz — zob. tamże przyp. 24 i w sesji szóstej przyp. 2.

⁷ Porfiriusz Ważyński — por. przyp. 22 w sesji pierwszej.

⁸ Mowa o czwartku 5 października, jednak tegoż dnia sesja się nie odbyła.

corum caminorum procuretur, ad quem obtinendum ill.mi et r.mi Posnaniensis⁹ et Helmensis episcopi rogati sunt.

Similiter inhaerendo dictae nuper instructioni excell.mus Nuntius expetitus est, ut ill.mos episcopos Vilmensem¹⁰ et Vratislaviensem per litteras requirat, quatenus ecclesias et loca suarum dioecesium, quae intra limites districtuum Regni consistunt, eodem modo quo reliquae aliae lustrari faciant et acta lustrationum mitti curent ad Congressum Varsaviensem. Necnon, ut per eundem ill.mum Nuntium, ill.mus episcopus Camenecensis¹¹, qui hucusque Congressui neque per se, neque per aliquem suum procuratorem affuit, sive demum eius vicarius generalis aut administrator dioecesis certior reddatur de actis memorati Congressus, eaque omnia peragat, quae per ipsum decisa et praescripta sunt.